- 1 -

報告案件個票一覧表（平成２７年７月２４日開催）

議題（１）個人情報の取扱い及び事務届出について（報告）

ア 保有個人情報の目的外利用に係る報告書（資料番号１－ア）

イ 他の実施機関への保有個人情報の提供に係る報告書（資料番号１－イ）

資 料 番 号 1

目的外利用を行う事務の件名 報告日 保有個人情報項目 目的外利用を行う理由 提供元 報告課（提供先）

①
柏市ひとり親家庭等学習支
援ボランティア事業

H27.6.5

「児童扶養手当支給事務」又は「柏市
ひとり親家庭等医療費等助成事務」の
対象者の氏名，性別，生年月日・年
齢，住所，識別番号（児童扶養手当証
書番号または柏市ひとり親家庭等医療
費等助成における母子番号），家族状
況（ひとり親家庭等であるかどうか），受
給状況

柏市ひとり親家庭等学習支援ボランティア事業におけ
る参加要件を下記のとおりとしており，要件を満たす
家庭に限定して案内チラシ等の送付を行うため。
１　市内に在住しているひとり親家庭等であること
２　児童扶養手当または柏市ひとり親家庭等医療費
等助成の受給者（または同等の所得水準であること）
３　児童の学年が小学校５～６年生であること

こども部
　こども福祉課

こども部
　こども福祉課

目的外利用を行う事務の件名 報告日 保有個人情報項目 目的外利用を行う理由 提供元 報告課（提供先）

① 農家基本台帳関連事務 H27.6.18
1月1日付けの土地課税台帳のうち，土
地（登記・現況）宛名（土地所有者），所
在及び住所

左記情報を業務上必要最小限の範囲で確認し，事務
効率を向上させ，業務を円滑に遂行するため。

財政部
　資産税課

農業委員会事
務局

- 2 -

ウ 個人情報取扱事務の届出（開始）について（資料番号１－ウ (ｱ)）

ウ 個人情報取扱事務の届出（変更）について（資料番号１－ウ (ｲ)）

名称 変更日 変更理由 主な変更箇所 担当部署

①

指定廃棄物仮保管場
所周辺住民を対象とし
た健康調査（外部被ば
く線量測定等）及び相
談業務

H27.6.30

①健康調査に伴う事務の追加
②未成年者における収集方法に
ついて追加
③健康調査に伴う類型の追加

・個人情報取扱事務の名称に「及び相談業務」を追加
・個人情報取扱事務の概要に「及びそれに伴う健康相談会，個別訪問を
実施するもの」を追加
・収集先及び収集方法に「本人以外」を追加
・個人の類型に「健康相談会参加者」と「個別訪問申込者」を追加

環境部
　廃棄物政策課

名称 開始日 概要 担当部署

①
市立柏病院に係る町会等意見交換会に関
する事務

H27.4.17
市立柏病院移転建替え事業の凍結に伴い，当該病院に係る意見を聴く町会・自治会・
区単位の意見交換会を行うもの

保健福祉部
　医療公社管理課

②
柏市人口ビジョン・総合戦略策定支援調査
業務委託

H27.6.1
市民及び市外転出者を対象に，人口動態要因分析を目的として，出産・結婚等の価値
観や転出入要因等を調査・把握するもの。対象者は住民基本台帳から無作為抽出し，
かつ，調査票発送用にその対象者の宛名シールを出力する。

企画部
　企画調整課

③ ひとり親家庭等学習支援ボランティア事業 H27.6.22
市内に在住するひとり親家庭等の児童（小学校５～６年生）に対し，基礎学力の定着を
目的とした学習支援を外部事業者への委託により実施するもの

こども部
　こども福祉課

④ 甲状腺超音波検査費用助成事業 H27.7.1
市民の健康不安軽減並びに検査費用の負担軽減を目的に，甲状腺超音波検査費用
の一部助成を行うもの

保健所
　総務企画課